
利 用 案 内
■開館時間：9時〜21時
■休 館 日：毎月月末の金曜日、年末年始
■お問合せ：湯浅町立図書館 ℡62–2280

『獣医師が教える愛犬のためのごはんと健康管理』 佐藤貴紀／緑書房
『名探偵円朝』 愛川晶／中央公論新社
『あやかしたち』 畠中恵／新潮社
『このノラ猫、幸せ調査員にて』 伊兼源太郎／幻冬舎　　など

＊その他新着図書は、図書館ホームページの「新着資料検索」からご覧いただけます
＊おはなし会＆おやこ集いの場（こども向け）次回は12月13日㊏です！

きてみて！

クラスの中に同じ誕生日の人がいる確率
は？年末ジャンボ宝くじで１等が当たる確
率は？かわいいピクトグラムと感覚的なス
ケールで、「実際それがどれくらい起こり
そうか」を可視化して紹介する。

『確率ピクト図鑑』
堀口智之／かや書房

『ばるのおむかえ』 松丘コウ／ひさかたチャイルド
『図書館探偵団』 岩崎書店
『どろぼう猫とトキメキのリボン』 小手鞠るい／静山社
『中三・ラプソディ』 花里真希／講談社　　など

湯気がもくもく出てきたら、せいろのサウナ「ぽ
かぽかや」の開店です。さっそくやってきた
のは、肉まんさん。寒くて震えていましたが、
やがてからだがぽかぽかになり、少しふっく
らしてきました。次にやってきたのは…。

『せいろサウナぽかぽかや』
たにむらのりあき／福音館書店　［対象：３歳～小学２年生］

ジェームズ・バックリー・ジュニア／ポプラ社
［対象：小学３～６年生］
多才な活躍で世界中をおどろかせ、みんな
に元気を与える野球界のヒーロー、大谷翔
平。彼はどのようにして世界的なスターに
なったのか？その歩みを綴り、記録を更新
し続ける強さにせまる。

『大谷翔平』

新
着
図
書
の
ご
案
内

一
般
書

児
童
書

動物を楽しげに描いたもの、暮らしの
中で使うものたちをくり返し編み込ん
だもの、伝統的な模様をアレンジした
もの…。棒針で編む 100 枚のパターン
とスワッチ、それらのパターンを使っ
たウエアやバッグ、小物を紹介する。

『ハッピーニッティング　』
伊吹広子／グラフィック社

図書館
L I B R A R Y

えき蔵図書館
公式X（＠ekikuratoshokan）

早いもので今年も師走を迎え、冬の気配が駆け足で
やってきました。日ごとに寒さが厳しさを増しておりま
すが、皆様いかがお過ごしでしょうか。年末のご多忙
な日々かと存じますが、どうぞお身体に気をつけてお
過ごしください。  

さて、2026 年版の「町民カレンダー」が完成し、こ
の広報紙とともにお届けしております。今年もカレン
ダー用の写真を公募したところ、町内に留まらず町外
の方々からもご応募をいただき、総数 66 点の湯浅町
の魅力が詰まった写真が集まりました。その中から厳
選された作品がカレンダーに掲載されております。応
募者の皆様には心より感謝申し上げます。湯浅町の四
季折々の自然や文化、伝統が感じられるこれらの作品
は、日々の生活でふるさとを見つめ直す機会を提供し
てくれるものとなっております。  

さらに来年 1 月には、えき蔵図書館で応募作品展を
開催いたします。写真を通じて湯浅町の伝統や風景、

そして新たな魅力を再発見できる場として、多くの方
にお越しいただければ幸いです。今年の応募作品には
町並みや祭りの風景、農業や漁業の様子のほか、湯浅
えき蔵や町内のイルミネーションといった新しい湯浅
の姿も含まれており、時代を超えて息づく伝統と新し
い風景が共存し、皆様に愛されていることを大変誇り
に、また嬉しく感じました。  

来年は、湯浅町制施行 130 年の節目の年となります。
町民の皆様が新たな一年を幸せに迎えられますよう

心よりお祈り申し上げるとともに、湯浅町がますます
皆様に愛され、住みよい町となるよう尽力してまいり
ます。 

（令和７年 11 月 21日）

町民の皆様へ
─ 町長メッセージ ─

湯浅町長

11 令和７年12月


